Sul punto si possono fare delle ulteriori ipotesi. Consapevole delle informazioni che, inevitabilmente, erano state rese note a partire dal 18 gennaio, compresa quella relativa all'ordine dato agli schiavi da Milone, Cicerone poteva aver cercato di utilizzare queste informazioni a suo parziale vantaggio. Accogliendo la tesi che vi fosse stato un agguato, l'oratore ebbe modo di giustificare la reazione di Milone di ordinare la morte di Clodio, dopo aver affermato in *Mil.* 10 che la legge ammetteva che chi tendeva insidie potesse essere ucciso *iure*²⁵⁸. Se si fosse trattato di un incontro casuale, l'ordine di Milone di uccidere Clodio sarebbe potuto apparire sproporzionato rispetto all'offesa provocata dall'aggressione, ma dimostrando che quest'ultimo aveva volontariamente organizzato l'attentato si dava una giustificazione ulteriore al comportamento di Milone. Cicerone, pieno di acrimonia sviluppata nei confronti di colui che aveva causato il suo esilio nel corso degli anni, lo descrisse nell'orazione come una *nefaria belua*, pronta a sovvertire lo Stato, ma, nonostante

²⁵⁷ Asc. *Mil.* 32: *Milo ut cognovit vulneratum Clodium, cum sibi periculosus illud etiam vivo eo futurum intellegeret, occiso autem magnum solacium esset habiturus, etiam su subeunda esset poena, exturbari taberna iussit. Fuit antesignanus servorum eius M. Sanfeius. Atque its Clodius latens extractus est multisque vulveribus confectus.*

²⁵⁸ Cic. *Mil.* 10: *Insidiatori vero et latroni quae potest inferri iniusta nex? Quid comitatus nostri, quid gladii volunt? Quos habere certe non liceret, si uti illis nullo pacto liceret. Est igitur haec, iudices, non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa adriouimus, hausimus, expressimus, ad quam non docti sed facti, non insituti sed imbuti sumus, ut, si vita nostra in aliquas insiduas, si in vim et in tela auto latronum aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expediendae salutis.*

questa fosse un'esagerazione, la giuria e il pubblico erano consapevoli delle tendenze violente della vittima: era ipotizzabile che Clodio avesse organizzato un attentato nei confronti di un avversario politico.

La scelta di Cicerone, che potrebbe ad una prima lettura apparire azzardata, si rivela comprensibile se si considera il fatto che non vi era una disposizione legislativa che disciplinasse la legittima difesa, pertanto, la dimostrazione dell'innocenza non doveva necessariamente avere determinati requisiti. Lo scopo principale dell'oratore era convincere la giuria ad assolvere il suo cliente e, come già accennato in precedenza, nei processi penali erano presi in considerazione una serie di fattori – ad esempio la moralità dell'imputato, della vittima, degli stessi patroni dell'imputato – che esulavano dagli argomenti strettamente giuridici: Cicerone dipinse Clodio come uno spietato, ma sfortunato, attentatore, che per di fronte all'audacia di Milone, per giustificare la condotta di Milone.